อย่างไรก็ตาม ได้มีการน าแนวคิดเก่ียวกับการออกหนังสือแสดงสิทธิในที่ดินและ
การทะเบียนท่ีดินมาบญัญติัเพื่อเป็นกฎเกณฑ์ท่ีแน่ชดัท่ีใชบ้งัคบัโดยเท่าเทียมกนัในราชอาณาจกัรไทย
นั้น เร่ิมมีการออกหนังสือแสดงสิทธิในท่ีดินคร้ังแรกในรัชสมยัพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลา้
เจา้อยู่หัวมหาราช (รัชกาลท่ี 5) และได้มีวิวฒันาการในการออกหนังสือแสดงสิทธิในท่ีดินเร่ือยมา
โดยมีกฎหมายรองรับ คือ ทรงประกาศออกโฉนดท่ีดิน ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) และพระราชบญัญติั
ออกโฉนดท่ีดิน ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) และอีกหลายฉบบั และต่อมาในปี พ.ศ. 2497 ไดมี้พระราชบญัญติั
ให้ใชป้ระมวลกฎหมายท่ีดิน พ.ศ. 2497 โดยมีหลกัการและเหตุผลของการมีประมวลกฎหมายท่ีดิน คือ
ในขณะนั้นราชอาณาจกัรไทยยงัไม่มีกฎหมายเก่ียวกบัท่ีดินท่ีมีความรัดกุมและเหมาะสม